
 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   20.09.21 

 

 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 
pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 27/07/2022  

(seduta economica) 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, DI RILEVANZA COMUNITARIA, PER L’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI (7 LOTTI) DEL COMUNE DI OSPITALETTO (BS) PERIODO 30/09/2022 – 
30/09/2027 -  OPZIONE DI PROROGA EX ART. 106 COMMA 11 D.LGS 50/2016 S.M.I. – LOTTO N. 1 CIG: 
922558271A - LOTTO N. 2 CIG: 9225604941 - LOTTO N. 4 CIG: 922562281C - LOTTO N. 5 CIG: 
9225630EB4 - LOTTO N. 6 CIG: 922563747E - LOTTO N. 7 CIG: 9225645B16 

 
In data 27/07/2022, alle ore 09:00, nella Sede Distaccata Territoriale di Valle Trompia della Centrale Unica 
di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia – Via Matteotti, n. 327 – 25063 Gardone V.T. (BS), 
in pubblica seduta, si è riunita la Commissione Giudicatrice nominata con Determina Dirigenziale n. 1085 
del 29/06/2022 composta da: 

• Dott. Alessio Conforti, dipendente di Comunità Montana di Valle Trompia (BS) - in qualità di 
Presidente della Commissione; 

• Dott.ssa Francesca Asperti, Istruttore direttivo amministrativo-contabile del Comune di Ospitaletto 
(BS) - in qualità di Componente della Commissione; 

• Sig.ra Antonietta Bambini - in qualità di Componente della Commissione.  

Non è presente pubblico. 
 
La Commissione Giudicatrice dà lettura dei punteggi assegnati alle offerte tecniche, presentate dai 
concorrenti in gara, come di seguito indicato: 
 

LOTTO N. 1  

CIG: 922558271A 

N. NOME PARTECIPANTE PUNTEGGIO 

TECNICO 

RESPONSABILITA’ CIVILE 

1 

GENERALI ITALIA SPA - AGENZIA 

BRESCIA VITTORIA C.F./P.IVA: 

3517320176 

65,00/70 

2 

ASSIPIU' DI AIARDI CESARE 

ENRICO (UNIPOL) C.F./P.IVA: 

RDACRN63A15B157N 

70,00/70 

3 

AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA GENERALE PER 

L'ITALIA C.F./P.IVA: 97819940152 

37,50/70 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   20.09.21 

 

 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 
pag. 2 

LOTTO N. 2  

CIG: 9225604941  

N. NOME PARTECIPANTE PUNTEGGIO 

TECNICO 

RESPONSABILITA' 

PATRIMONIALE 
1 

AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA GENERALE PER 

L'ITALIA C.F./P.IVA: 97819940152  

69,00/70 

LOTTO N. 4  

CIG: 922562281C 

N. NOME PARTECIPANTE PUNTEGGIO 

TECNICO 

INFORTUNI 

1 

GENERALI ITALIA SPA - AGENZIA 

BRESCIA VITTORIA C.F./P.IVA:  

03517320176  

70,00/70 

2 

ASSIPIU' DI AIARDI CESARE 

ENRICO (UNIPOL) C.F./P.IVA: 

RDACRN63A15B157N    

61,11/70 

LOTTO N. 5  

CIG: 9225630EB4 

N. NOME PARTECIPANTE PUNTEGGIO 

TECNICO 

TUTELA LEGALE 

1 

ASSIPIU' DI AIARDI CESARE 

ENRICO (UNIPOL) C.F./P.IVA: 

RDACRN63A15B157N    

50,00/70 

2 

AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA GENERALE PER 

L'ITALIA C.F./P.IVA: 97819940152 

70,00/70 

LOTTO N. 6  

CIG: 922563747E 

N. NOME PARTECIPANTE PUNTEGGIO 

TECNICO 

RC AUTO 1 

ASSIPIU' DI AIARDI CESARE 

ENRICO (UNIPOL) C.F./P.IVA: 

RDACRN63A15B157N    

70,00/70 

LOTTO N. 7 –  

CIG: 9225645B16  

N. NOME PARTECIPANTE PUNTEGGIO 

TECNICO 

KASKO KILOMETRICA 

1 

ASSIPIU' DI AIARDI CESARE 

ENRICO (UNIPOL) C.F./P.IVA: 

RDACRN63A15B157N    

70,00/70 

2 

AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA GENERALE PER 

L'ITALIA C.F./P.IVA: 97819940152 

70,00/70 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   20.09.21 

 

 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 
pag. 3 

Procede di seguito all’apertura delle Buste telematiche - offerta economica” e viene data lettura delle offerte 
ed assegnato il relativo punteggio: 
 

LOTTO N. 1  

CIG: 922558271A 

N. NOME PARTECIPANTE PREMIO 

QUINQUENNALE 

OFFERTO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

RESPONSABILITA’ 

CIVILE 

1 

GENERALI ITALIA SPA - 

AGENZIA BRESCIA 

VITTORIA  

179.959,10 27,34/30 

2 
ASSIPIU' DI AIARDI CESARE 

ENRICO (UNIPOL)  

OFFERTA SOPRA 

BASE D’ASTA 
ESCLUSO 

3 

AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA  

164.000,00 30,00/30 

LOTTO N. 2  

CIG: 9225604941  

N. NOME PARTECIPANTE PREMIO 

QUINQUENNALE 

OFFERTO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

RESPONSABILITA' 

PATRIMONIALE 
1 

AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA  

24.497,50 30,00/30 

LOTTO N. 4  

CIG: 922562281C 

N. NOME PARTECIPANTE PREMIO 

QUINQUENNALE 

OFFERTO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

INFORTUNI 

1 

GENERALI ITALIA SPA - 

AGENZIA BRESCIA 

VITTORIA  

24.204,87 30,00/30 

2 
ASSIPIU' DI AIARDI CESARE 

ENRICO (UNIPOL)  
28.048,70 25,89/30 

LOTTO N. 5  

CIG: 9225630EB4 

N. NOME PARTECIPANTE PREMIO 

QUINQUENNALE 

OFFERTO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

TUTELA LEGALE 

1 
ASSIPIU' DI AIARDI CESARE 

ENRICO (UNIPOL)  

OFFERTA SOPRA 

BASE D’ASTA 
ESCLUSO 

2 
AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA 
17.937,00 30,00/30 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   20.09.21 

 

 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 
pag. 4 

GENERALE PER L'ITALIA  

LOTTO N. 6  

CIG: 922563747E 

N. NOME PARTECIPANTE PREMIO 

QUINQUENNALE 

OFFERTO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO  

RC AUTO 1 
ASSIPIU' DI AIARDI CESARE 

ENRICO (UNIPOL)  
44.495,00 30,00/30 

LOTTO N. 7 –  

CIG: 9225645B16  

N. NOME PARTECIPANTE PREMIO 

QUINQUENNALE 

OFFERTO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

KASKO KILOMETRICA 

1 
ASSIPIU' DI AIARDI CESARE 

ENRICO (UNIPOL)  
4.555,95 24,66/30 

2 

AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA  

3744,50 30,00/30 

La graduatoria risulta pertanto essere la seguente: 

LOTTO N. 1  

CIG: 922558271A 

N. NOME 

PARTECIPANTE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

RESPONSABILITA’ 

CIVILE 

1 

GENERALI ITALIA SPA 

- AGENZIA BRESCIA 

VITTORIA 

65,00/70 27,34/30 92,34/100 

2 

AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER 

L'ITALIA  

37,50/70 30,00/30 67,50/100 

LOTTO N. 2  

CIG: 9225604941  

N. NOME 

PARTECIPANTE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

RESPONSABILITA' 

PATRIMONIALE 
1 

AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER 

L'ITALIA  

69,00/70 30,00/30 99,00/100 

LOTTO N. 4  

CIG: 922562281C 

N. NOME 

PARTECIPANTE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE  



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   20.09.21 

 

 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 
pag. 5 

INFORTUNI 

1 

GENERALI ITALIA SPA 

- AGENZIA BRESCIA 

VITTORIA  

70,00/70 30,00/30 100,00/100 

2 

ASSIPIU' DI AIARDI 

CESARE ENRICO 

(UNIPOL)  

61,11/70 25,89/30 87,00/100 

LOTTO N. 5  

CIG: 9225630EB4 

N. NOME 

PARTECIPANTE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 
 

1 

AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER 

L'ITALIA  

70,00/70 
30,00/30 

 
100,00/100 

LOTTO N. 6  

CIG: 922563747E 

N. NOME 

PARTECIPANTE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

RC AUTO 1 

ASSIPIU' DI AIARDI 

CESARE ENRICO 

(UNIPOL)  

70,00/70 30,00/30 100,00/100 

LOTTO N. 7 –  

CIG: 9225645B16  

N. NOME 

PARTECIPANTE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

KASKO 

KILOMETRICA 

1 

AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER 

L'ITALIA 

70,00/70 30,00/30 100,00/100 

2 

ASSIPIU' DI AIARDI 

CESARE ENRICO 

(UNIPOL) 

70,00/70 24,66/30 94,66/100 

 
 
La Commissione Giudicatrice da evidenza: 
 
- che l’operatore economico ASSIPIU' DI AIARDI CESARE ENRICO (UNIPOL) C.F./P.IVA: 
RDACRN63A15B157N, viene escluso dalla gara per i Lotti n. 1 e n. 5, come previsto al paragrafo 18.3 del 
Bando, per aver indicato, nel Modello di Offerta Economica “IDC_97_CUC”, l’importo del premio 
quinquennale superiore al base d’asta; 
 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   20.09.21 

 

 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 
pag. 6 

 
 
Ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i, la Commissione Giudicatrice provvede alla 
formulazione della proposta di aggiudicazione della gara: 
 
- per il Lotto n. 1, in favore dell’operatore economico GENERALI ITALIA SPA (Delegataria) con sede 
legale in MOGLIANO VENETO (Prov. TV) via MAROCCHESA n. 14 cap 31021 P. IVA 01333550323 
Codice fiscale 00409920584 – Coassicurazione con SOC. CATTOLICA ASSICURAZIONI SPA C.F. 
00320160237 P. Iva: 04596530230, che ha offerto un premio imponibile quinquennale pari a € 179.959,10 
corrispondente ad un ribasso percentuale del 10,0205% sull’importo posto a base di gara di € 200.000,00, 
totalizzando un punteggio pari a 92,34/100 (65,00/70 busta tecnica, 27,34/30 busta economica); 
 
- per il Lotto n. 2, in favore dell’operatore economico AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L'ITALIA con sede legale in Milano (MI) cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17 – C.F.: 
97819940152 P.IVA: 10479810961, che ha offerto un premio imponibile quinquennale pari a € 24.497,50 
corrispondente ad un ribasso percentuale del 2,010% sull’importo posto a base di gara di € 25.000,00, 
totalizzando un punteggio pari a 99,00/100 (69,00/70 busta tecnica, 30/30 busta economica); 
 
- per il Lotto n. 4, in favore dell’operatore economico GENERALI ITALIA SPA (Delegataria) con sede 
legale in MOGLIANO VENETO (Prov. TV) via MAROCCHESA n. 14 cap 31021 P. IVA 01333550323 
Codice fiscale 00409920584 – Coassicurazione con SOC. CATTOLICA ASSICURAZIONI SPA C.F. 
00320160237 P. Iva: 04596530230, che ha offerto un premio imponibile quinquennale pari a € 24.204,87 
corrispondente ad un ribasso percentuale del 19,3171% sull’importo posto a base di gara di € 30.000,00, 
totalizzando un punteggio pari a 100,00/100 (70,00/70 busta tecnica, 30/30 busta economica); 
 
- per il Lotto n. 5, in favore dell’operatore economico AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L'ITALIA con sede legale in Milano (MI) cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17 – C.F.: 
97819940152 P.IVA: 10479810961, che ha offerto un premio imponibile quinquennale pari a € 17.937,00 
corrispondente ad un ribasso percentuale del 20,28% sull’importo posto a base di gara di € 22.500,00, 
totalizzando un punteggio pari a 100,00/100 (70,00/70 busta tecnica, 30/30 busta economica); 
 
- per il Lotto n. 6, in favore dell’operatore economico UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, con sede 
legale in Bologna (BO) – Via Stalingrado, 45– C.F.: 00818570012 P.IVA: 03740811207, che ha offerto un 
premio imponibile quinquennale pari a € 44.500,00 corrispondente ad un ribasso percentuale del 19,10% 
sull’importo posto a base di gara di € 55.000,00, totalizzando un punteggio pari a 100,00/100 (70,00/70 busta 
tecnica, 30/30 busta economica). 
Ai sensi del paragrafo 17 del Bando di gara, essendosi riscontrata una discordanza tra la percentuale di ribasso 
espressa e il corrispondente importo, ritenuta tale discordanza frutto di un mero errore materiale di scrittura, 
si ritiene pertanto di tenere conto dell’offerta complessivamente più vantaggiosa per l’Amministrazione 
Aggiudicatrice pari a € 44.495,00; 
 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   20.09.21 

 

 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 
pag. 7 

- per il Lotto n. 7, in favore dell’operatore economico AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L'ITALIA con sede legale in Milano (MI) cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17 – C.F.: 
97819940152 P.IVA: 10479810961, che ha offerto un premio imponibile quinquennale pari a € 3.744,50 
corrispondente ad un ribasso percentuale del 25,11% sull’importo posto a base di gara di € 5.000,00, 
totalizzando un punteggio pari a 100,00/100 (70,00/70 busta tecnica, 30/30 busta economica); 
 
   
Il RUP di gara dà mandato all’ufficio affinché si proceda, per i Lotti sopracitati: 

• con le verifiche dei requisiti previste dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016. 
• alla trasmissione della proposta di aggiudicazione al Comune di Ospitaletto (BS) che provvederà, ai 

sensi dell’art. 32 c. 5 del D. lgs. 50/2016 all’aggiudicazione della gara. 
 

Le operazioni di gara si chiudono alle ore 9:50 del 27/07/2022. 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE: Dott. Alessio Conforti  

                
 

I COMPONENTI:  
 
Dott.ssa Francesca Asperti  Sig.ra Antonietta Bambini 
 
  
 
                     

 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Rag. Daria Ines Elvira Rambaldini      
 
(documento originale agli atti)                                                


